

## د ميا سيد رسول رسا د ناولونو

### تنقيدي او تحليلي جائزه

#### A Critical and Analytical Review of Mian Sayyed Rasool Rasa's Novels

Dr Sayed Zafrullah Bakhshali\*

Dr Noor-ul- Basar Aman\*\*

#### Abstract

Novel started in Pashto literature in the late nineteenth century. In this period we see novels translated into Pashto from Urdu. Besides translation, the Pashto novel started in twentieth century. One of the prominent and well-known novelist of the twentieth century is Mian Syed Rasool Rasa. He has written five novels. These are: Shama, Mamunai, Mekhana, Mafrur, Khudkashi. Rasa spent a few years in Afghanistan and that is why his Mekhana novel reflects the culture and history of Afghanistan. Similarly his Mamunai novel describes the culture and background of Iran. his other novels has also encompassed many themes.

In this papers all of the novels of Mian Syed Rasool Rasa have been critically analysed.

**Key Words:** translation, novelist, culture,

ميا سيد رسول رسا چې د پښتو يو عالم، فاضل، اديب، شاعر او زيرک انسان وه د ميا محمد سعيد کره د ابک خپل ميا گانو په کورنۍ کښې د ضلع نونبار په مشهور کلي بدرښو کښې پېدا شوه وه<sup>۱</sup>.

رسا صېب يو باشعوره او تعليم يافته شخصيت وه، په انتظامي لحاظ سره په ډېرو اهمو چوکو پاتې شوه وو او دغه ذمه واري يې ډېرې په ښه طريقه سر ته رسولې وې، د دنيا په ډېرو ملکونو کښې گرحېدلې وه او د هر قوم د کلتور يې ډېره ژوره مطالعه او مشاهده کړې وه. دغه ټولې تجربې د ښه په ليکونو کښې عموماً او په ناولونو کښې خصوصاً په نظر راځي.

\* Assistant Professor Pashto Department AWKU Mardan

\*\* Assistant Professor Pashto Department Malakand University [dr.aman@uom.edu.pk](mailto:dr.aman@uom.edu.pk)

د ناول معنا نوې او عجيبه ده، خو په ادبي اصطلاح كښې ناول د داستان هغه ترقيافته شكل دے چې د ما فوق الفطرت واقعاتو په ځائے په كښې د ژوند حقيقي پېښو ته زياته پام لرنه شوے وي.<sup>۲</sup>

په پښتو كښې د طبع زاد ناول شروع مرحوم راحت زاخېلي كړې ده. د راحت زاخېلي نه پس يعنې د ۱۹۱۲ء نه تر ۱۹۲۳ء پورې تقريباً يو پنځوس كاله كښې د گوتو په شمار يو څو ادیبانو د پښتو ناول په مېدان كښې طبع آزمائي او كړه چې ښكاره نومونه په كښې دا دي. نور محمد تره كے (بې تربيتنه زوي)، صاحبزاده محمد ادریس (پېغله)، غلام غوث خېبري (د اور لمبې)، اشرف دراني (زرکې سترگې)، امير حمزه خان شينواري (نوې چپې)، رشيد علي دهقان (د سرو تعویز)، محمد ابراهيم شبنم (خوانې اينگور)، ماتو خان سلطان محمد خان (چاودې بښينه) او روغ لېوني سيد تکریم الحق کاکاخېل د (چرسي) په نوم ناولونه وليکل.

د ناول د کاروان په دې سفر كښې په ۱۹۲۳ء كښې د ميا سېد رسول رسا په شان جهانديده او ادب پوهه او د جديد علومو په كالمو بنائسته شخصيت چې د ادب د نورو اصنافو نه پس د يو "ناول نگار" په حېث هم ځان په خلقو وپېژندلو او پينځه ناولونه يې تخليق كړل چې په پښتو ادب كښې به د رسا صېب نوم تل تر تله لكه د ځلنده ستوري روښانه ساتي.<sup>۳</sup>

ښاغلي ناول نگار د ناول د غاړې په هار كښې د "مفرور"، "شمی"، "مامونی"، "خود كشي" او "مېخانه" په نوم د پينځو ملغلرو اضافه وكړه او خپلو مشاهداتو له ټي د ناول هغه رنگ ورکړو چې د پښتونولۍ رنگونه ټي په كښې لكه د بودۍ د ټال د اسمان په لمن ښكاره كړل.

"ښاغلي رسا په خپلو ناولونو كښې د پښتني چاپېرچل او كردارونو دايره زمونږ د شېل قبائيلي غرټيز ماحول نه تر لاهور او كراچۍ او د پاكستان نه واخله تر افغانستان او ايرانه پورې خوره كړې ده. او په دې عمل كښې هغه د ساهو او بشپړې تجربې، مشاهدې او مطالعې ثبوت ښودلے دے. د موضوع، پلاټ، كردارونو او چاپېرچل په خپلو كښې كوم منطقي او فني جوړښت چې په دې ناولونو كښې ليدے شي، هغه زمونږ د راتلونكو ناول ليكونكو د پاره د رڼا د منارې كار كوي.<sup>۴</sup>"

**مفرور:** د رسا ورومې ناول د "مفرور" په نوم دے چې په اپريل ۱۹۲۳ء كښې ټي په درې بابونو او ۱۷۴ مخونو مشتمل چاپ كړې دے. د الفاظو د كمې او د قيصۍ د لنډوالي په وجه دا ناول،

" د ناولت په زمريه کښې هم راتلې شي، دا ناول د هغو مفرورانو په ژوند ليکلې شوې دے چې د معاشرتي خرابو له وجې د قتلونو او نورو مختلفو جرمونو په پاداش کښې جيل ته لار شي او يا د مفرورانو ژوند تېروي".<sup>۵</sup>

د مفرورو اصطلاح د پښتني معاشرې په لمن يو داسې تور داغ دے چې خلق ئې د نوم نه پرېږي، د دغې مفرورو د ژوند او کردار عکاسي په دې ناول کښې د "گلابي" او "عمري" په شکل کښې شوې ده. د ناول ټول نچور د تړون په دې الفاظو کښې پروت دے.

" د هغه بې گناه مقتولانو شهيدانو په نوم چې د قصابانو قاتلانو د لاسه هر کال په سؤنو ارمني قبرستان ته ځي او د هغوي قاتلان د قانون نه د بچ کېدو د پاره مفروران شي".<sup>۶</sup>

رسا صېب په خپلو ناولونو کښې زياته توجو کردار نگاري له ورکړې ده چې په دې وجه ترې اکثر د ناول په پلان او نورو فني خوبو هم اثر پرېوتې دے. خو د رسا صېب د ناولونو ټول کردارونه خپل منطقي انجام ته رسي کوم چې د ناول نگار د نفسياتو تقاضه وي.

" د صاحبزاده محمد ادریس د "پېغلې" نه پس چې په پښتو ناول کښې چا د کردار نگاري خيال ساتلې دے هغه ميا سپد رسول رسا دے. بناغله رسا لکه د ستائيلي مرحوم صاحبزاده صېب په شان د ختيز او لويديز ادب بشپړه مطالعه لري او د هغه په ناولونو کښې په کردار نگاري باندې زياته توجو ورکړې شوې ده".<sup>۷</sup>

په "مفرورو" کښې د هېروئن "گلابي" او هېرو "عمري" د کردارونو نه د ناول ټوله قيصه چاپېره چورلي رسا صېب د "گلابي" کردار د "عمري" نه هم ډېر تېز کړې دے.

" گلابي د بنځينه کېدو باوجود په جسماني، نفسياتي او فطري لحاظ د نارينه عمري نه طاقتوره او تکړه بنائې، او بيا عمرې چې د گلابي په اشاره څه کوي هغه د ماحول واقعاتو او فطري تقاضو سره سم نه وي څه ته چې د فېکشن په اصطلاح کښې د پوټېټک جسټس (Poetic Justice) خامي وائي".<sup>۸</sup>

دا خبره په خپل ځاې خو په " فن (Art) کښې د مبالغې نه بغير خوند رنگ نه شي پېدا کېدې".<sup>۹</sup> خو رسا صېب دلته په مبالغه مجبوره شوې دے. په "مفرورو" کښې رسا صېب منظر نگاري هم د کمال کړې ده کومه چې د ناول يو ضروري جز گڼلې شي.

" خوارلسمې سپوږمۍ د شپې نه ورځ جوړه کړې وه. د سپوږمۍ په یخه یخه رڼا کښې د چار چاپېره غرونو ننداره د کتو وه. عجیبه، خوندناک او روماني منظر وو. مزېداره هوا چلېده او مونږ په مزه مزه مزل کولو."<sup>۱۱</sup>

**شمی:** د رسا صېب دوېم ناول د "شمی" په نوم د ۲۲۸ صفحې لري. د دې ناول مرکزي کردار "شمی" هم زمونږ د چاپېرچل هغه مرض د ۲۲۸ صفحې لري. د دې ناول د تړون د مجبورو زناؤ ته لگي او بیا دغه مجبوره خلق په ډېر ځه کولو "مجبوره" شي. د دې ناول د تړون د الفاظو نه هم د ناول مرکزي خیال اخذ کېږي.

" د هغې بدقسمته جینکو په نوم چې د معاشرې د خونړي نظام د لاسه دوي د گناه د ژوند په تېرولو مجبوره دي."<sup>۱۱</sup>

دا قسمه خرابي د دنیا په نورو ملکونو کښې هم شته خو په مشرقي معاشره کښې د دې خرابۍ بڼکار "انسانانو" ته ډېر په کرکه او نفرت کتلې شي، خو تر څو چې دغې متاثره "انسانانو" پس منظر راټولې شوي د ۲۲۸ صفحې لري. د دې ناول د تړون د مجبورو په وجه تر دغه ځای رسېدلې دي. د شمې د کردار مشابهت ډاکټر اعظم د اردو د یو ناول "امراؤ جان ادا" سره داسې کړې د ۲۲۸ صفحې لري.

" د شمې کردار د اردو د کلاسیکي ناول امراؤ جان ادا د مرکزي کردار سره ډېر مشابهت لري. د مرزا هادي حسن رسوا امراؤ جان ادا په کردار کښې هم دغه قسم مجبورو محصور معصومیت ځلېږي کوم چې د شمې په کردار کښې هم د ۲۲۸ صفحې لري.

دغه قسم کردارونه په عمومي توگه په ټول مشرق کښې په نظر راځي چې په خصوصي توگه د مسلمان او پښتون قام د پاره سوالیه نخبه ده؟

**مامونی:** د رسا صېب درېم ناول "مامونی" د ۲۴۸ صفحې لري، په دې ناول کښې رسا صېب د هغه پښتنې جینۍ نقشه رابښکلې ده چې د خپل ماحول نه اوځي نو خپل اقدار او روایات شاته او غورزوي او د غېرو په تهذیب کښې ځان رنګ کړي دغه مثال د "مامونی" هم د ۲۴۸ صفحې لري. چې د پښتون ولس د "حیا" اهم توکې ټي غورځولې د ۲۴۸ صفحې لري او د شرابو، کبابو محفلونو او کلبونو ته رسېدلې ده.

" مامونی په قام خټه یو افغانۍ پښتنه پېغله وي. پلار ټي د قالینونو یو اوچت بېوپاري وي او د ایران نه بهر په لویو لویو ښارونو کښې د هغه کاروبار خور وي. د ناول هېرو گل رحمن د تهران د پاکستانی سفارتخانې یو ځلمې

افسروي چې نوې نوې ئې ايران ته بدلي شوې وي. د مامونۍ سره د هغه اولني ليدۀ کاتۀ د شيران د ټولو نه په شاندار هوټل در بند کښې کېږي<sup>۱۳</sup>.  
د دې ناول دواړه لومۀ کردارونه اگر چې پېدائشي طور د يوې خاورې سره تعلق لري خو مامونۍ د خپلې خاورې اقدارو له لته ورکړې ده او گل رحمن د خپلې پخې پښتو په وجه د مامونۍ دغې حرکتونو ته په ښۀ سترگه نۀ گوري چې هر ځائۀ کښې د گل رحمن په رومان کښې خنډونه جوړېږي.

" دې ناول کښې کۀ څۀ پښتو ښکاري نو هغه دا چې د پښتو ژبې د خورونې او خپلولو تائيد په کښې شومۀ دۀ. نور ماحول، واقعات، منظر کشي او باقي لوازمات ئې ټول تهراڼي دي. چې د ناول قدر و قيمت ئې ډېر کم کړمۀ دۀ. ځکه چې ناول نگار تر څو د خپلې معاشرې، خپلو مسئلو ترجماني اونه کړي تر هغې هغه کامياب ناول نۀ شي ليکلۀ<sup>۱۴</sup>."

رسا صېب چونکۀ د خپلو سرکاري ذمه وارو ادا کولو په لړ کښې ډېر وخت په بهر ملکونو او خصوصاً په ايران کښې تېر کړمۀ دۀ نو د هغې معاشرې مشاهدۀ به ئې ډېره دلنډې نه کړې وي. اگر چې د دې ناول ماحول خو خپل نۀ دۀ خو په پردي ماحول کښې ئې د خپلو کردارونو خامۍ او خوبۍ مونږ ته په گوته کړې دي. چې د رسا صېب د ناول نگارۍ په ژور نظر دلالت کوي.

**خود کشي:** د رسا صېب څلورم ناول د "خودکشي" په بورډونکي نوم دۀ چې په ستمبر ۱۹۷۳ کښې د چاپ تر مرحلو تېر شومۀ دۀ. د دې ناول په مخپاڼه (Title page) يوه خوندوره ټپه ليکلې شوې ده چې د هيرودز په آخري آواز دۀ.

پرېږده چې څر سېلاب مې يوسي  
په لامبوزن اشنا به ډېره نازېدمه

د دې ناول ټول کرۀ ورۀ هم روماني دي. حسن پرست سرفراز چې د ميرو په کليواله اده مئين شي او د عشق داستان يې شروع شي<sup>۱۵</sup> -

د رسا صېب په دې ناول کښې درې کردارونه سرفراز، ميرو او صفيه د ميني په درياب کښې لامبوزن دي چې د ميرو نه په دغه درياب کښې سرفراز ورک شي او د دغې درياب د ارمني چيو ښکار شي. او د ميني په دغه درياب کښې د وصال په طمع اوچې شونډې د دنيا نه لاره شي.

" د رسا صېب د نورو ناولو د "شمی" او "مفرور" د هېروئن په شان د میرو کردار هم د تباهی د انجام سره مخ شي. خو ورومې دواړه کردارونه (شمی او گلابی) د خارجي عواملو د لاسه دغې انجام ته اړسي او میرو د خپلو ذاتي کيفياتو سره په جنگ کښې توره ډال او غورزوي او د خپلې مینې ناپوره ارمانونه او ناکامه حسرتونه هغه د مرگ ناترسه لاسو ته اوسپاري.<sup>۱۶</sup>"

د دې ناول هېرو سرفراز کۀ حسن پرست او شاعر دے نو میرو هم د مینې سمندر دے. او د صفيې د مصورۍ فن هم په کښې د فنون لطيفه رنگونه شیندلي دي. چې د ناول پلاټ ټي ډېر زرخېزه او رنگينه کړے دے.

" د خود کشۍ په پلاټ کښې دوه بنائسته قيصۍ خوا په خوا داسې گڼدلي شوي دي چې د يوې بلې سره ژور تړون وي او د دغې دواړو د تړون سبب د سرفراز کردار وي.<sup>۱۷</sup>"

موصوف ناول نگار د دې ناول په اخر کښې د کمال مهارت نه کار اخستے دے او د ناول ټوله قيصه ټي د صفيې د مصورۍ په برش تصوير ته سپارلې ده. چې د تصوير دغه منظر د سرفراز په وېنا د میرو په تصوير تکميل ته رسېدلے دے. سرفراز صفيې ته وائي.....

" تصوير نور ډېر بڼه راغلے دے خو په تصوير کښې د غرونو خوا کښې يو بنکلے کوچۍ جينۍ جوړه کړه چې گېدے ټي په سر او د ريدي د گلونو غنچه په لاس په ماښام کښې خپلې کېږدی. طرف ته راروانه وي..... د صفيې په مخ کښې د خوشحالی رڼا او ځلېدلې او زر ټي ورته اووئيل، ايله اوس به تصوير سمون او خوري، تر اوسه ماته څه تش تش معلومېدو.<sup>۱۸</sup>"

**مېخانه:** د رسا صېب پينځم او اخري ناول "مېخانه" دے. دا ناول د رسا صېب په ټولو ناولونو کښې په هر لحاظ سره وزني دے. دا ناول په ۴۰۷ مخونو او څلېريشتو بابونو مشتمل په ۱۹۸۵ء کښې چاپ شوے دے.

" په فني حواله دا ناول بڼه دے. پلاټ ټي چست، منظر کشي ښکلې، کردارونه ژوندي او سسپنس عالي دے. په مجموعي توگه د ناول په فن د رسا صېب د رسا فکر نشاندهي کوي.<sup>۱۹</sup>"

دا ناول هم روماني دے چې ټوله قيصه د ناول د هېرو گلاب او هېروئن مېخاني نه چاپېره چورلي چې د دغې مېخاني په وجه د ناول ټول پلانټ د "مېخاني" د فضا په شان په روماني فضا کښې په ټال زنگيرې. د ناول د ماحول په "يادگېر نه" کښې رسا صېب ليکي.....

"دا ناول د کابل د بادشاهي نظام په زمانه کښې ليکلې شوې دے او د هغې زماني د کابل د ښار د معاشرتي او سياسي ژوند نقشه پېش کوي".<sup>۲۰</sup>

په دې ناول کښې رسا صېب اکثر اجتهادي قدمونه پورته کړې دي، د شعرونو استعمال او د مرکزي کردارونو پېژندگلو بې ډېره زر او ناخاپي کړې ده.

"خه گورم چې ناخاپه د يو طرف نه په يورپين لباس کښې ملبوسه ښکلې مېک اپ کړې، يوه خوانه ښکلې جينې. راغله ... ناساپه ئې ما طرف ته په ډېر جرات سره مخ راواړولو او ما ته ئې اووئيل "زه تا سره واده کوم" زما د پښو نه زمکه او تختېده ... ورنه مې پوښتنه وکړه "کله؟" جينې په سنجيدگۍ سره جواب راکړو "يو کال پس" ... زما انتظار کوه، زه ټوکې نه کوم، "ماه چې خه اووئيل دا د کانيي کرښه ده" ... زه مېخانه يم خو پېغله مېخانه، مېرمن مېخانه نه يم يعنې واده مې لانه دے شوې، ما ورته زر اووئيل زه هم په کور کښې لا مېرمن نه لرم".<sup>۲۱</sup>

دغه شان ناول په مخکښې بوخي چې اصل مقصد ئې د کابل تبديلي او د يورپي تهذيب يلغار او د هغې خامۍ په گوته کول دي. د رسا صېب د نورو ناولو په شان په دې کښې هم هېروئن ارمانې د دنيا نه لاره شي.

**نتيجه:** د رسا صېب د ناولونو د واقعياتو، قيصو او کردارونو مطلب چرته نېغه په نېغه او چرته په ترڅ د معاشرې په خرابو گوزارونه کوي او خلقو ته دا پېغام ورکول غواړي چې د خرابو منطقي انجام د ناکامې سره ضرور مخ کېږي، ژوند ته د حقيقت په نظر کتل پکار دي او د خپلې معاشرې او قام د کلتوري دائرو نه پښه نه دي اړول پکار او چا چې هم د خادر نه پښې اېستلې شوې دي نو د ناکامۍ او تباھۍ تاترين ته غورځېدلي دي.

## حوالې

۱. مصطفي کمال "د سيد رسول رسا ناول نگاري، تنقيدي او تجزياتي مطالعه" د ايم فل مقاله: شعبه پاكستاني زباني علامه اقبال او پښتو يونيورسټي اسلام آباد، ۲۰۰۶ مخ ۱۶
۲. حنيف خليل، "پښتو ناول، تحقيقي او تنقيدي جائزه"، باگرام پښتو ادبي جرگه پېښور، جنوري ۲۰۰۰ء، مخ ۳۳
۳. اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، "پښتو ادب کښې کردار نگاري"، پښتو اکېډمي پېښور، ۱۹۹۳ء، مخ ۳۰۶
۴. حنيف خليل، "پښتو ناول، تحقيقي او تنقيدي جائزه"، مخ ۵۳
۵. رسا، ميا سېد رسول، "مفرور"، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، اپريل ۱۹۶۳ء
۶. اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، "پښتو ادب کښې کردار نگاري"، پښتو اکېډمي پېښور ۱۹۹۳ء، مخ ۳۳۳
۷. حنيف خليل، "پښتو ناول، تحقيقي او تنقيدي جائزه"، مخ ۵۲
۸. بي بي مريم، "د پښتو ناول يوه تجزياتي مطالعه"، د پي ايچ ډي تحقيقي مقاله، کال ۲۰۰۳ء مخ ۲۳۱
۹. رسا، ميا سېد رسول، "شمی"، مخ ۲
۱۰. حنيف خليل، "پښتو ناول، تحقيقي او تنقيدي جائزه"، مخ ۳۸۰
۱۱. ايضاً، مخ ۳۸۰
۱۲. ايضاً، مخ ۵۹
۱۳. اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، "پښتو ادب کښې کردار نگاري"، مخ ۳۶۵
۱۴. ايضاً، مخ ۳۶۲
۱۵. رسا، ميا سېد رسول، "خودکشي"، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، ستمبر ۱۹۷۲ء، مخ ۲۵۶
۱۶. حنيف خليل، "پښتو ناول، تحقيقي او تنقيدي جائزه"، مخ ۶۱
۱۷. رسا، ميا سېد رسول، "مېخانه"، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، ۱۹۷۵ء، مخ ۳
۱۸. ايضاً، مخ ۱۰-۱۱-۱۲
۱۹. بي بي مريم، "د پښتو ناول يوه تجزياتي مطالعه"، مخ ۲۵۹
۲۰. ايضاً، مخ ۲۶۰
۲۱. رسا، ميا سېد رسول، "مېخانه"،